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Of. n°® 080/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de agosto de 1999,

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacao dos lustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 072 que
“Concede pagamento de pensfo por morte a(s) dependente(s) do servidor
Milton Joao Dartora”.

Ha vérios meses findou o Convénio deste
Municipio com o Institufo de Previdéncia do Estado - IPE relativamente ao
pagamento de pensdes por morte, bem como que, através da Lei Municipal n°
2.819, de 30 de junho de 1999, foi instituido o Fundo de Aposentadoria e Pensao do
Servidor Publico Municipal de Bento Gongalves — FAPSBENTO.

Diante disso as pensées por morte dos
servidores publicos municipais, requeridas por seus dependentes, necessitam de
Lei especifica para poder atender os direitos dos mesmos.

No caso do projeto de lei que segue para
apreciacdo dos nobres Edis, a ex-exposa do servidor falecido, eis que separados
judiciaimerte, Sra. Ady Schenato Dartora, requereu administrativamente fosse-the
concedida a pensao por morte do seu ex-marido. O pedido fundamentou-se no fato
de que, apesar de separados judicialmente, ela era beneficiaria de pens&o
alimenticia fixada por sentenga judicial e paga pelo servidor falecido. Juntou no
processo administrativo os documentos comprobatérios de suas assertivas.

Por outro lado, a Sra. Roseli Bender,
igualmente requereu a penséo por morte do sefvidor Milton, afirmando para tanto
que era companheira e gue vivia maritaimente com o "de cujus" ha varios anos.
Juntou varios documentos que comprovam suas afirmagoes.

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 080/99 - GAB/PL — f1.02

O Municipio devera, apds a aprovagao do
projeto de lei anexo, ingressar em Juizo, afim de que a Justica decida se a penséo
por morte do servidor Milton Jo&o Dartora deve ser pago a Ady e/ou & Roseli, pois
somente ao Judiciario cabe julgar qual das duas, ou mesmo se as duas requerentes
tém direito & pens&o.

Diante do exposto, segue o0 incluso projeto de
lei para apreciagao dos nobres Edis integrantes desta Colenda Camara.

Sem mais e confiando na aprovagéo da matéria

em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Cordialmente,

A 2

OBERTO ANTONIO CAINELLI
Prefeito Municipal em Exercicio
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Vereadpr Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES [
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 072, DE 12 DE AGOSTO DE 19388.

CONCEDE PAGAMENTO DE PENSAO
POR MORTE A(S) DEPENDENTE(S) DO
SERVIDOR MILTON JOAO DARTORA.

Art. 1° - E concedida a(s) dependente(s) do servidor
MILTON JOAO DARTORA, falecido em 07 de janeiro de 1999, uma pensao por
morte no valor de R$ 124,20 (cento e vinte e quatro reais e vinte centavos), acrescido
de 5% (cinco por cento) para cada dependente, descontando-se 11,5% (onze virgula
cinco por cento) do valor a titulo de contribuigdo ao Fundo de Aposentadoria e
Pensao do Servidor Publico Municipal de Bento Gongaives- FAPSBENTO e 10% (dez
por cento) do valor a titulo de contribuicdo ao Instituto de Previdéncia do Estado -
IPE, este Ultimo se assim for opgéo da(s) dependente(s).

Paragrafo tnico - Se o valor total da pens&o for inferior
ao salario minime, em razéo do contido no art. 39, § 2° da Constituigdo Federal, a
pensdo mensal sera elevada para o valor correspondente ao salério minimo fixado
pelo Governo Federal e nunca sera inferior a ele.

Art. 2° - A pens8o serda paga a ADY SCHENATO
DARTORA e/ou & ROSELI BENDER, conforme for determinado pela Justiga.

Paragrafo dGnico - Os documentos exigidos pelo
Municipio para habilitagao da(s) dependente(s) deveréo ser apresentados anualmente,
em sua versao original, no Departamento Pessoal do Municipio, sob pena de cessar o
pagamento do beneficio.

Art. 3° - O valor da pensao por morte do servidor é
devido desde a data do 6bitc e serd reajustado conforme reajuste concedido aos
servidores publicos municipais ou, se ¢ valor total restar fixado em um salaric minimo,
conforme reajuste do salario minimo fixado peloc Governo Federal.

Art. 4° - A despesa resultante desta lei correra & conta
de recursos do Fundo de Aposentadoria e Penséo do Servidor Plblico Municipal de
Bento Gongalves - FAPSBENTO.

APRDVAD%
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Proieto de Lei n® 072, de 12.08.99 —1fl. 02

Art. §° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 8° - Revogam-se as disposigfes em contrario e, em
especial, a letra “a”, do inciso 11, do art. 207 da Lei Municipal n°® 1.732, de 17 de abril de
1990.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos doze dias do més de agosto de mil novecentos e noventa e
nove.

ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Prefeito Municipal em Exercicio

Processos n° 0230, de 13.01.99 e 0260, de 14.01.99.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro
PARECER N9 081
Processo 178/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria EconOmica, o Projeto de Lei do Executivo,
1

que "€oncede pagamento de pensao por morte a(s) dependente(s) do

servidor Milton Joao Dartora".

Na exposicao de motivos, o Executivo jus
tifica a concessao da Pensao eis que o convénio com o IPE, findou '
ainda no ano de 1998, necessitando de uma lei para atender os direi

tos da dependente do servidor falecido.

Assim, do ponto de vista juridico, nao '

vemos impedimento para tramitacdo e votacao do referido projeto.

Palacio 11 de outubro, aos dezesseis do

més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

7 Ah /)
\T/ A e % e
Econ. FOR TO JANIR ARDO




_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

PARECER N© 135
Processo 178/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Juridica, projeto de lei do Executivo,
que "Concede pagamento de pensao por morte a(s) dependente(s) do ser

vior Milton Joao Dartora".

Pelo prejeto, pretende o exceutivo conca
der o pagamento de pensao visto que nao é possivel que seja usufru-
ido o Fundo de Aposentadoria e Pensao do Servidor PUblico Municipal
de Bento Gongcalves, pois o mesmo foi instituido apds a morte do ser

vidor.

Assim, do ponto de vista juridico, nao '

vemos impedimento para tramitacao e votacao do projeto.

s.m.j. &€ o parecer.

Palacio 11 de outubro, aos dezesseils di-

as do més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Q/ S

Bel. VICENTE TOMASINI

MOD. CM-27
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Secietiiin) Gersl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.°:178/99 ASSUNTO:Concede pagamento de pensao
por morte a(s) dependente(s)

AUTOR: do servidor Milton Joao Dar-—
tora.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce-
der a analise do processo nQ 178/99, que insere o Projeto de Lei n@
072, de 12 de agosto de 1999, o qual concede pagamento de pensao
por morte a(s) dependente(s) do servidor MIlton Joao Dartora, emite
0 seguinte parecer sobre a matéria.

Visando conceder o beneficio de forma atender
os direitos da(s) dependente(s), através de lei especifica, tendo
em vista o falecimento do Senhor Milton Joao Dartora, o Projeto de
Lei em pauta, atende a técnica legislativa e cabe ao Poder Judicia-
rio julgar a quem deve pagar a pensao.

Em face ao acima exposto, somos pela aprovagao
da matéria, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das Sessoes, aos dezessete dias do mes

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador géhRI IXO0TO

Presidgnte

-
“ .
-

Vereador RIELLI

Vereador E | O RI
Memhro Efeti




A COMISSAO :f//
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SALA FERNANDO FERRARI - EM
Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.0:178/99 ASSUNTO:Concede pagamento de pensao
por morte a(s) dependente(s)

AUTOR: do servidor Milton Joao Dar-
tora.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros in
tegrantes da Comissd3o Técnica Permanente de Financgas e Orgamento, -
apos procederem a analise do processo n? 178/99 que CONCEDE PAGAMEN-
TO DE PENSAO POR MORTE A(S) DEPENDENTE (S) DO SERVIDOR MILTON JOAO -
DARTORA, exaram O segulnte parecer:

As Senhoras Ady Schenato Dartora e Roseli
Bender requereram pensdo por morte do servidor Milton Joao Dartora.
A Sra. Ady Schenato Dartora fundamentou seu pedido, que apesar de
separados judicialmente, ela era beneficiada de pensdo alimenticia -
fixada por sentenca judicial e paga pelo servidor falecido. Juntou -
no processo administrativo os documentos comprobatorios de suas as-
sertivas. A Sra. Roseli Bender, igualmente requereu a pensao por mor
te do Sr. Milton, afirmando para tanto que era companheira e que vi-
via maritalmente com o "de cujus" ha varios anos. Juntou varios docu-
mentos que comprovam suas afirmacdes. A pensdo sera paga a Ady Sche-
nato Dartora e/ou a Roseli Bender, conforme determinacao judicial.

A matéria pode ser aprovada.

Sala das Sessées{/I;;ée agosto de 1999.
Ve

SO (A

Vereadoxr gﬁ;O DE PARIS - Presidente

o A oo

Vereador iMARIO/ GABARDO - Vice-Presidente

j wﬁ .
Vereador CLOR ASQUAYOTTO - Membro
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ESTADO DO RIO GRANDE DC SUL

Camara Municipal de Bento Gongalives
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 13 de agosto de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAC ORDINARIA DO DIA 17
DE AGOSTO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria do dia 17 de agosto de 1999, com inicio as 18

horas, constam as seguintes matérias:

e 1. PROCESSO N° 130/99 - Autoriza contratagdes temporarias e
emergenciais;( VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 133/99 - Altera redagdo do Art. 3° e paragrafo
unico da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1892;(VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N° 166/99 - DispGe sobre a escolha de Diretores
de Escolas Municipais e da outras providéncias; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 178/99 - Concede pagamento de pensio por
morte a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora; ( VOTACAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA

5. PROCESSO N° 179/98 - Autoriza o Municipio a doar imével a
Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala; (VOTAGAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 180/98 - Autoriza 0o Municipio a permutar
imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier; ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 181/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiagao de jogos; (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N° 114/99 - Substituto ao Projeto de lei n® 042/99,
que “Aprova o Calendéario de Torneios e Campeonatos de Futebol Amador do Municipio”;
(22 E 32 VOTACAO)

9. PROCESSO N° 152/98 - Cria o sistema de estacionamento
rotativo pago nas vias e logradouros publicos e dé outras providéncias - COM EMENDA,;
(22 E 32 VOTAGAO)




Camara Municipal de Bento Gongalves
- Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N° 088/99 - Dispde sobre a fixagdo do horario de
atendimento ao publico nos estabelecimentos bancarios do Municipio de Bento Gongalves - COM
EMENDA; (22 e 32 VOTACAO)

11. PROCESSO N° 046/99 - Cria pontos livres especiais de taxi;

(12 VOTACAO)

12. PROCESSO N°092/99 - Autoriza o Poder Executivo do
Municipio a criaro Conselho Municipal do Idoso e da outras providéncias; (12 VOTAGAO)

13. PROCESSO N° 132/99 - Proibe a instalaco de bombas de
auto-servigo nos postos de abastecimento de combustiveis e da outras providéncias; (12 VOTACAO)

14. PROCESSO N° 160/99 - Concede a Medalha Aristides
Bertuol ao Canoista Réger Caumo. (22 e 32 VOTACAO)

~

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos treze dias do més de agosto de// mil nov?centos e

noventd e nove. Vi /

4 / { N Ny e N
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presiderte.




‘r

TR oo, ey, ATy .-1 9} 'v'? P“"’h‘\ ,'

{ §o.7 0 i
AR R Ve e A)' :Enr:-#
5 ni 2 ? Sz/{i
/ Iy 1 1 . ”
oy L SR B > HAEM b s

ESTADO DO RIO GRANDE DO §UL

'\K‘%

Camara Municipal de Bento GoncalVesador S
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém 4 presenca de
V.Exa., apos ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que sejam apreciadas ¢ votadas em Regime de Urgéncia

as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 130/99 - Autoriza contratagbes temporarias e

emergenciais.

2. PROCESSO N° 133/99 - Altera redagio do Art. 3°. e paragrafo
unico da Lei Municipal n°® 2.193, de 28 dc dezembro de 1992.

3. PROCESSO N° 036/99 - Dispde sobre a Elei¢do Direta para
Diretores e Vice-Diretores nas Escolas Publicas Municipais e nas Escolas Municipais Infantins de Bento
Gongalves.

4. PROCESSO N° 166/99 - Dispde sobre a escolha de Diretores de
Escolas Municipais e da outras providéncias.

5. PROCESSQO N° 178/99 - Concede pagamento de pensdo por morte
a(s) dependentes(s) do servidor Milton Jodo Dartora.

6. PROCESSO N° 179/99 - Autoriza o Municipio a doar imével a
Dario Luiz Ribeiro ¢ Gldria Bertoldi Kaezala.

7. PROCESSO N° 180/99 - Autoriza o Municipio a permutar iméveis
com Belisario Jodo Fornazier ¢ Reni Dal Piaz Fornazier.

8. PROCESSQ N° 181/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem ¢ premiagdo de jogos.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 16 de agosto de 1999. // " H
T
~‘—<’L9\m«—\.. Vs - o {f,c/((_/(/(’—( C//
Ver. JAURI DA SIL VéLRA PEI¥OTO-PPB Ver. GILMAR DALLA COSTA-PMDB
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MOD. CM-28

Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficic n°712/GAB Bento Gongalves, 18 de agosto de 1599.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-io, comunicamos a V.Exa. que na
Sessado Ordinaria realizada no dia 17 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei Compiementar n° 007/99 - Autoriza
Contratagbes Temporarias e Emergenciais;

2. Substitutivo do Projeto de Lei n® 042/99 - Aprova o
Calendario de Torneios e Campeonatos de Futebcl Amador do Municipio; (copia anexa)

3. Projeto de Lei n°® 058/99 - Cria o Sistema de
Estacionamento Rotativo Pago nas Vias e Logradouros Publicos e da outras providéncias.
com emenda; (copia anexa)

4. Projeto de Lei n° 067/99 - Dispbe sobre a escolha de
Diretores de Escolas Municipais e da outras providéncias:

5. Projeto de Lei n® 072/29 - Concede pagamento de
pensao por morte a(s) dependentes (s) do Servidor Milton Jodo Dartora;

6. Projeto de Lei n° 073/99 - Autoriza o Municipio a
permutar imoveis com Belizario Jodo Fornazier e Reni Dal Piaz Fornazier;

Excelentissimo Senhor
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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Palacio 11 do Outubro

7. Projeto de Lei n° 074/99 - Autoriza o Municipio a doar
imovel a Dario Luiz Ribeiro e Gloria Bertoldi Kaezala:

8. Projeto de Lei n° 075/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Civil Educativa Cultural e Atlética Tuiuty para atender despesas de arbitragem e
premiacao de jogos;

De origem legislativa:

9. Projeto de Lei Complementar n® 002/99 - Dispde
sobre a fixagdo do Horario de Atendimento ao Publico nos Estabelecimentos Bancarios do
Municipio de Bento Gongalves;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Vereador {IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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